ANEXO XIII

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 23 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 8 horas, na sala 302 do Centro de Educação/UFRN,
foi sorteada a ordem de apresentação dos candidatos aprovados na prova escrita, sendo a sequência do
sorteio: Manoel Honório Romão, Maria Verónica Segovia Gonzalez, Maria de Fátima Dantas de Souza, Bruna
Patrícia da Silva Braga Baracho, Marta Mariane Ferreira Gomes de Souza e Emmanuel Felipe de Andrade
Gameleira. Em seguida, foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de Didática
e Tecnologias da Educação, objeto do Edital nº 115/2023-PROGESP, por parte dos candidatos Manoel
Honório Romão, Maria Verónica Segovia Gonzalez e Maria de Fátima Dantas de Souza. As apresentações
ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro
da comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que regulamenta este certame.
Encerrada a apresentação e a arguição, às 11h15min., e após a avaliação independente da prova didática por
cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da
média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o
Examinador

MÉDIA

Manoel Honório Romão 4,20 4,20 4,25 4,21

Maria Verónica Segovia Gonzalez 3,70 3,50 3,25 3,48

Maria de Fátima Dantas de Souza ____ ____ ____ ____

A candidata Maria de Fátima Dantas de Souza não cumpriu o tempo mínimo para a aula (45 a 60
min.), concluindo a sua apresentação em 36 min., sendo desclassificada conforme o item 10.7.3 do edital,
onde consta que a prova didática deverá ter duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos e máxima de
60 (sessenta) minutos de apresentação, seguida de arguição. O candidato que descumprir o tempo
estabelecido será eliminado do processo seletivo, prescindindo de atribuição de nota pela Comissão de
Seleção.

Sendo assim, como os candidatos do primeiro turno obtiveram média inferior a 7,00, foram
desclassificados, conforme consta no item 10.11 do edital.

Ao (s) 23 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14 horas, na sala 302 do Centro de
Educação/UFRN, foi iniciado o segundo turno de apresentações da prova didática na área de Didática e
Tecnologias da Educação, objeto do Edital nº 115/2023-PROGESP, por parte dos candidatos Bruna Patrícia da
Silva Braga Baracho, Marta Mariane Ferreira Gomes de Souza e Emmanuel Felipe de Andrade Gameleira.
Iniciada a primeira apresentação da candidata Bruna Patrícia da Silva Braga Baracho, foi informado que a
mesma havia sido eliminada por não apresentar o plano de aula no inicio da apresentação, conforme consta
no edital Art. 10.8 (o plano de aula é item obrigatório da prova didática, devendo o candidato entregar 1
cópia impressa a cada examinador, antes do início da prova, sob pena de eliminação do processo seletivo) e
10.8.1 (o candidato que não entregar o plano de aula no início da apresentação não ministrará sua aula). A
situação provocou uma readequação no horário da apresentação do 2º candidato, sendo chamada a segunda
candidata para prosseguimento da prova didática, Marta Mariane Ferreira Gomes de Souza, ocorrendo
situação semelhante à candidata anterior, conforme consta no edital Art. 10.8 (o plano de aula é item
obrigatório da prova didática, devendo o candidato entregar 1 cópia impressa a cada examinador, antes do
início da prova, sob pena de eliminação do processo seletivo) e 10.8.1 (o candidato que não entregar o plano

de aula no início da apresentação não ministrará sua aula). A situação provocou nova readequação no horário
da apresentação do 3º candidato, Emmanuel Felipe de Andrade Gameleira, que não estava presente no local
da prova ao ser convocado pelos membros da banca examinadora. Percebendo a sua ausência, dois dos 3
membros da banca percorreram o bloco de aulas onde estava acontecendo a aplicação da prova didática e
o mesmo não foi encontrado. O acontecido foi testemunhado pelo servidor técnico administrativo do setor,
José Tadeu de Almeida Junior, matrícula 2321596. É preciso salientar que o nome do candidato foi chamado
em voz alta várias vezes no corredor onde fica a sala 302. Em dado momento, contados 26 minutos após a
saída de sala da 2ª candidata, o candidato apareceu na porta da sala. Diante da situação, o candidato foi
eliminado, de acordo com o edital item 10.7 em que se consta “quando do início do turno/sessão de
apresentação, todos os candidatos daquele turno/sessão deverão estar presentes na data e hora designadas
para o início, sob pena de eliminação no certame; 10.7.1. A ausência de candidato(s) no início do
turno/sessão implicará na readequação do(s) horário(s) de apresentação entre os demais candidatos do
turno/sessão. Desta forma, caso o primeiro candidato do turno/sessão não esteja presente, será convocado
o segundo candidato do turno/sessão para iniciar a apresentação naquele horário e, assim, sucessivamente;
10.7.2. Na hipótese de nenhum candidato do turno/sessão estiver presente na data e hora estabelecidos
para o início do turno/sessão, a mesma se dará por encerrada”. Depois de informada a situação ao candidato,
fazendo a leitura dos itens apresentados acima acerca da sua eliminação, finalizamos a sessão às 15h30min.
Nesse sentido, não há uma média a ser apresentada para os candidatos, uma vez que os 3 foram eliminados.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o
Examinador

MÉDIA

Bruna Patrícia da Silva Braga Baracho ____ ____ ____ ____

Marta Mariana Ferreira Gomes de
Souza

____ ____ ____ ____

Emmanuel Felipe de Andrade
Gameleira

____ ____ ____ ____

Sem nada mais a tratar, eu, Sandro da Silva Cordeiro, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a
presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Local, 23 de novembro de 2023.

________________________

PRESIDENTE

________________________

1o EXAMINADOR

________________________

2o EXAMINADOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 7/2023 - DPEC (19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 18:00 )
KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS FARIA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

NEI/CE (19.05)

Matrícula: ###877#1

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 18:27 )
MARIA CLARA PEREIRA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: ###089#4

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 18:25 )
SANDRO DA SILVA CORDEIRO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

NEI/CE (19.05)

Matrícula: ###023#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DA PROVA DIDÁTICA 24/11/2023 8f3c78b804

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf